

2018 -07- 3 0

ANSÖKAN OM MEDFINANSIERING TILL PROJEKT

EU Strukturfond X Annat EU Interreg Regionalt

Dnr...../...../20.....

Projektnamn

LIFE Alpine Waters – Hållbar turism i Åredalen

Projektperiod

Start (åååå-mm-dd)

2019-09-01

Slut (åååå-mm-dd)

2025-06-30

Sökt belopp

2 000 000 sek

Uppgifter om sökanden

Sökande (organisationens namn)

Åre kommun

Organisationsnr.

212000-2494

Adress

Box 201

CFAR-nummer

19215235

Postnr

837 22

Ort

Järpen

Plusgiro

Telefon

0647-16100

Bankgiro

5813-5245

Har sökande rätt att dra av moms för projektets verksamhet? (om nej, bifoga intyg från Skatteverket)
 Ja Nej

Län som omfattas av projektets verksamhet

Jämtlands län

Kommuner som omfattas av projektets verksamhet

Åre kommun

OBS! Bifoga registreringsbevis (Bolagsverket)

Underskrift

Undertecknad försäkrar, på heder och samvete, att de uppgifter som lämnas i ansökan inklusive bilagor är riktiga. Vidare intygas att inga andra offentliga stöd, utöver de i denna ansökan redovisade, kommer att sökas för detta projekts kostnader samt att lagen om offentlig upphandling har beaktats. Samtidigt medges att projektansökan får tas upp och diskuteras med berörda parter i regionen samt att sökandes kreditgivare och revisorer får lämna information som är nödvändig för bedömning av ansökan och den fortsatta hanteringen av projektstödet.

Datum

2018-07-24

Behörig firmatecknare

TOMAS FORNELL

Namnförtydligande

Skicka undertecknad ansökan till:
 Region Jämtland Härjedalen
 Område Näringsliv
 Box 654
 831 27 ÖSTERSUND

1. Kontaktpersoner			
Kontaktperson hos sökanden Gunvor Sundin		Kontaktperson ekonomi Torgny Nilsson	
Telefon nr 0647-161 00	Mobiltelefon nr 0725-714138	Telefon nr 0647-16118	Mobiltelefon nr -
e-postadress gunvor.sundin@are.se		e-postadress torgny.nilsson@are.se	
Projektledare Ej utsedd ännu			
Telefon nr		Mobiltelefon nr	
e-postadress			

2. Upphandling
Omfattas sökanden av Lagen om Offentlig upphandling? X Ja <input type="checkbox"/> Nej
3. Annat stöd (utöver medfinansieringen till denna ansökan)
Har annat offentligt stöd sökts för detta projekt som inte anges i finansiering i denna ansökan <input type="checkbox"/> Ja <input checked="" type="checkbox"/> Nej
Om Ja, ange nedan finansiär och belopp
Finansiär
Belopp

Ta del av punkt 7 i projektansökan och handledning för ifyllande av projektansökan innan ni fyller i nedanstående punkter. Säkerställ att de horisontella kriterierna beaktas i både planering och beskrivning av projektet och att det tydliggörs i följande punkter i projektansökan.

4. Projektbeskrivning
4.1 Bakgrundsbeskrivning, skäl för projektet
<p>Detta är en ansökan om medfinansiering på 2 mkr till projekt "LIFE Alpine Waters" där Åre kommun tillsammans med Skistar och Länsstyrelsen i Jämtland söker stöd från EU:s LIFE program "Nature and Biodiversity". Rekvirering av medfinansieringsmedlen är aktuellt perioden 2020 – 2023.</p> <p>Hållbart samhällsbyggande är i dag ett av de viktigaste övergripande politiska målen i Sverige. Inom besöksnäringen har hållbarhetsperspektivet blivit en stark konkurrensfaktor som fortsätter att växa i betydelse. Åre deltar nu 2018 för tredje året i rad i den internationella tävlingen "Sustainable Destinations top 100". 2016 och 2017 kom vi bland de 100. 2018 kommer alla bidrag att poängsättas vilket inte gjorts tidigare. En hög placering blir ett bra marknadsföringsargument för Åre som turistdestination.</p> <p>Hållbart samhälle och hållbart näringsliv är den väg vårt samhälle måste gå för att växa på ett sunt sätt. Hållbarhet har också blivit allt viktigare för det varumärke som förknippas med företagen inom besöksnäringen, och för den delen även med den region och det lokalsamhälle där de verkar. Att på ett trovärdigt sätt kunna visa och att marknadsföra att man aktivt arbetar med hållbarhetsfrågorna blir därmed både en konkurrensfaktor och en framgångsfaktor såväl i nuläget som inför framtiden. Ett framgångsrikt exempel är den kanadensiska skidorten Whistler som på allvar hanterade hållbarhetsfrågorna och lyckades etablera dem i sitt varumärke för att på så sätt stärka konkurrenskraften.</p> <p>Utvecklingen av besöksnäringen i skidorter som Åre och Åredalen innebär exploatering av markområden, uttag av vatten för snötillverkning, avloppsutsläpp till recipienter med mera. Sammantaget får denna exploatering långsiktigt såväl som kortsiktigt negativa konsekvenser för vattenmiljön. Detta har i olika sammanhang redovisats i media och lett till kritik. Aktörerna inom besöksnäringen såväl som offentliga organisationer har på senare tid uppmärksammat detta och svarat med att intensifiera sina insatser för att långsiktigt såväl som kortsiktigt komma till rätta med problemen.</p> <p>Avsikten med projekt "LIFE Alpine Waters" är nu att samordna dessa ansträngningar i ett större projekt i syfte att förbättra den miljömässiga hållbarheten för Åre och Åredalen som skiddestination. Övre Indalsälvens vattensystem är utpekade som Natura2000-område. Det innebär att området åtnjuter skydd i enlighet med art-, och habitatdirektivet inom ramen för EU:s (och Sveriges) miljölagstiftning.</p>

Vattensystemet har alltså ett särskilt skydd baserat på de höga naturvärden det representerar. Det erbjuder också ett fiske av mycket hög kvalitet vilket innebär att det också på så sätt är mycket betydelsefullt för besöksnäringen i området, i synnerhet när det inte är skidsäsong.

Fiske i naturliga strömvatten och naturliga bestånd av fisk är den mest efterfrågade formen av fiske bland tillresande fisketurister. Vattensystemet är också ett "generellt dragplåster" för inte bara fisketurister utan även för naturturismen överlag i området och i länet.

Sammantaget går alltså skydd och restaurering av natur och fiskeresurser hand i hand med möjligheter till ett kommersiellt utnyttjande inom besöksnäringen och en profilering av varumärket, under förutsättning av att dessa naturresurser vårdas på rätt sätt.

Att vatten utpekats som Natura2000-områden innebär att de är berättigade att söka stöd från EU:s LIFE-fond. I länet drivs f.n. ett större LIFE-projekt i Bräcke och Bergs kommuner, Triple Lakes, vars syfte är att restaurera vattendrag och sjömiljöer. Projektet pågår i 5 år och omsluter totalt 35 milj sek. Ytterligare en ansökan om medel (tot ca 90 milj sek) från LIFE lämnades in 2016, där avsikten är att göra förbättringar i vattenmiljöer kopplade till Gimån, Voxnan och Ljusnan.

LIFE -programmet förutsätter förhållandevis stora projekt, 5–50 milj sek eller mer, och ger en finansiering från EU på upp till 60 % av den totala budgeten. Vidare ser Kommissionen gärna att projekten har en bra och stark regional och lokal förankring med både företag och offentliga organisationer/myndigheter som deltagande aktörer.

För att få till stånd större LIFE projekt krävs därför också god tillgång till nationell medfinansiering.

Åre kommun har tillsammans med Länsstyrelsen i Jämtland och Skistar ansökt om EU-medel från EU:s LIFE fond för att göra förbättringar i dagvattenmiljön på och i anslutning till Åreskutan. Det handlar konkret om att bygga sedimentfällor på och i anslutning till Åreskutan, rensa vandringsvägar för fisk, återställa vissa vattendrag efter flottningen, bygga erosionsskydd och verka för att fiskevårdsföreningar tar fram hållbara fiskeplaner. I projektet ska vi också ta fram en strategi för hantering av dagvatten i Åre kommun samt kartlägga processer och administrativa flöden för en effektivare kommunal ärendehantering avseende frågor om vattenmiljö. Aktiviteterna är kopplade till Åredalens Natura2000 område.

Ansökan till LIFE programmet görs i två steg. Det första är att skicka in en konceptansökan vilket gjordes den 14:e juni 2018, se bilaga 1. I oktober 2018 meddelas besked från LIFE-sekretariatet i Bryssel om den inskickade konceptbeskrivningen går vidare till fas 2 som innebär att vi skriver fram en fullständig ansökan. Den fullständiga ansökan ska skickas in i januari 2019 och slutligt beslut meddelas under juni/juli 2019. Projektet söks för sex år med start 1:a september 2019 och beräknas avslutas den 30:e juni 2025. På grund av att projektet söks för 6 år gäller denna ansökan om medfinansiering från 2020 och framåt. Det betyder att medlen behöver rekvireras från regionen någon gång perioden 2020–2023. Alltså en bit fram i tiden.

4.2 Sammanfattande projektbeskrivning

Projektet "Life Alpine Waters" söks för 6 år, 2019–2025, från EU:s LIFE fond. I projektet ska Åre kommun tillsammans med Skistar och Länsstyrelsen i Jämtland genomföra aktiviteter som förbättrar vattenmiljöerna på och i anslutning till Åreskutan samt i Åresjön. Det handlar konkret om att bygga sedimentfällor på och i anslutning till Åreskutan, återupprätta vandringsmöjligheter för fisk, återställa vissa vattendrag efter flottningen, bygga erosionsskydd och verka för att fiskevårdsföreningar tar fram hållbara fiskeplaner samt ta fram en strategi för hantering av dagvatten i Åre kommun.

Området är ett Natura2000 område. Den omfattande turismen i Åre och Åredalen utgör en belastning i området och därför har Åre kommun, Skistar och Länsstyrelsen nu gått samman för att motverka negativa effekter från turismen och i stället stärka Åre som en framtida hållbar destination. Vattenmiljöerna är en viktig del i det arbetet. Projektets aktiviteter är inriktade på att uppnå uppställda mål i EU:s vattendirektiv, de svenska nationella miljömålen, Sveriges prioriterade åtgärder för Natura2000 områden samt åtgärdsplanen för hotade arter i Sverige.

Projektet är långsiktigt och viktigt ur flera aspekter. Det stärker besöksnäringens konkurrenskraft framåt eftersom hållbarhet blir allt viktigare för besökaren, det skapar tillväxt i den lokala och regionala ekonomin och det vårdar och bevarar viktiga naturresurser.

4.3 Syfte med projektet

Projektets syfte är i grunden att restaurera och vårda vattenmiljön i övre Indalsälven. Det innebär ökad miljömässig hållbarhet vilket i sin tur stärker skidorternas och regionens konkurrens-, och attraktionskraft. De effekter projektet bidrar till att uppnå om det beviljas är följande:

- Möjligheter för skidorten Åre att stärka sitt varumärke med utgångspunkt från hållbarhet.
- Förbättrade förutsättningar för fortsatt utveckling av besöksnäring året runt, relaterat till fiske och friluftsliv.
- Regionens profil med inriktning mot besöksnäring, bra miljö och hållbarhet stärks och ökar därmed i trovärdighet.
- Avsevärd förbättring av vatten med stora natur- och fiskevärden.
- Stärkt bevarande av Natura2000-områden och uppnående av ekologisk status enligt ramdirektivet för vatten.
- Förbättrade förutsättningar att stärka och utveckla kommunal planering och tillsyn i ett område med mycket högt exploateringsstryck och möjlighet att bli en nationell pilotkommun i detta avseende.
- Projektet förväntas omsluta en förhållandevis stor summa pengar (ca 65 miljoner sek). Det innebär att lokala arbetstillfällen av olika slag tillförs regionen (konsulter, maskinförare, lokala entreprenörer, medarbetare på Åre kommun och Länsstyrelsen i Jämtland samt hos Skistar).
- Projektet leder också till att den regionala kompetensen inom projektets aktiviteter/aktivitetsområden utvecklas vilket är en tillgång och framgångsfaktor inför framtiden, dels för Åre kommun dels för regionen och även för Länsstyrelsen.

4.4 Projektets mål

Det övergripande projektmålet är att genomföra ett större vattenvårdsprojekt i övre Indalsälven och Åresjön.

4.5 Projektets målgrupp

Målgrupper i projektet är:

- Aktörer inom besöksnäringen i Åre och Åredalen
- Besökare och turister
- Åre kommun
- Fiskerättsägare och fiskevårdsföreningar
- Skogsbolag
- Markägare
- Allmänheten

4.6 Projektorganisationen

Åre kommun är projektägare och de som leder, koordinerar och administrerar projektet i samarbete med Skistar och Länsstyrelsen.

Projektet ska ha en ledningsgrupp som bestäms inför steg två. Vidare en huvudprojektledare anställd hos Åre kommun. Därefter ev en referensgrupp mot bakgrund av de många intressenterna. De olika delaktiviteterna kommer att ha särskilt utsedda ansvariga som rapporterar till huvudprojektledaren vilken i sin tur rapporterar till projektets ledningsgrupp.

När beslut meddelas om huruvida ansökan till LIFE-fonden går vidare till steg två och en fullständig ansökan ska skrivas fram, kommer en mer detaljerad projektorganisation att fastställas.

4.7 Arbetsätt och verksamhetsbeskrivning, inklusive beskrivning av de aktiviteter som tas upp under punkt 5

Ett processbaserat arbetsätt kommer att tillämpas. Det är karaktäristiskt för större projekt vilket detta projekt är. Följande moment ingår:

- En konceptbeskrivning av projektet är inskickad i juni 2018 till LIFE-programmet i Bryssel där Åre kommun, Skistar och Länsstyrelsen i Jämtland samarbetat i enlighet med de riktlinjer som statueras i LIFE-programmet. I oktober 2018 meddelas beslut om projektansökan går vidare till steg två och framskrivning av en fullständig ansökan som lämnas in i januari 2019.
- Framtagning av underlagsmaterial och förslag på åtgärder/aktiviteter samt beskrivning av projektområde, målsättning och syfte har redan färdigställts. Underlagsmaterialet består av 2 delar. Dels den kartläggning och inventering som genomförts av Länsstyrelsen. Den kommer att ligga till grund för prioritering av objekt och delprojekt inom området vattenvård i projektet. Dels framtagande av insatser i syfte att reducera erosionsproblem och avloppsutsläpp. Detta har gjorts i samarbete mellan Åre kommun, Skistar, Länsstyrelsen och andra aktörer inom besöksnäringen.
- Detaljutformning av åtgärder samt kostnadsberäkningar har gjorts. Om den i juni inlämnade konceptbeskrivningen går vidare till steg två och en fullständig ansökan ska skrivas fram, kommer avtal att upprättas mellan de parter som ska arbeta aktivt i projektet. En mer detaljerad budget kommer också att arbetas fram i samarbete mellan parterna i projektet.
- Under hösten 2018 färdigställs en fullständig ansökan som förankras bland de deltagande parterna. Det innebär att texter slutjusteras, budget beslutas, samarbetsavtal och avtal om medfinansiering undertecknas.
- Fullständig ansökan skickas in i januari 2019 och beslut meddelas under våren 2019.
- Projektet startar i september 2019.

4.8 Projektavgränsning

Geografiskt avgränsas projektet genom att det genomförs i övre Indalsälven med biflöden samt Åresjön. Ekonomiskt avgränsas projektet genom att det tilldelas ett eget projekt-id i Åre kommuns bokföringssystem.

Verksamhetsmässigt avgränsas projektet genom att endast de i Life-ansökan upptagna aktiviteterna omfattas av projektverksamheten.

4.9 Koppling till det regionala näringslivet

Åre kommun täcker en yta av ca 7 263 m² och har ca 11 000 invånare. Besöksnäringen dominerar starkt i det privata företagandet i kommunen. Med över 1 miljon besökare per år som tillbringar mer än 1,5 miljoner gästnätter och med 32 000 gästbäddar, är Åre den största vinterskidorten i Sverige. Flera internationella World Cup-tävlingar har hållits de senaste åren och 2019 genomförs även alpina VM i Åre. Projektet har en betydande påverkan på Åres möjligheter att fortsätta vara den största skidorten i landet genom sitt fokus på hållbarhet i vattenmiljöer då de är viktiga för besöksnäringens konkurrenskraft. Särskilt bör nämnas projektets positiva påverkan på möjligheterna att bedriva sommarturism. Ett mål som man inom besöksnäringen arbetat länge med att uppnå för att hålla en hög besöksnivå året runt.

I länets regionala utvecklingsstrategi benämns besöksnäringen som länets/regionens "basindustri" som i visionen 2030 utvecklats till en året runt turism vilket ligger helt i linje med vad detta projekt bl.a. vill bidra till på sikt. Strategin lyfter även fram betydelsen av mångkulturell integration, något som Åre kommun uttryckligen prioriterat sedan 2011, och fortfarande prioriterar. Bland våra nyanlända finns en stark entreprenörskapstradition som vi tillsammans med ALMI och vårt sociala företag under vardande, avser förvalta så att det etableras fler företag i kommunen. Sannolikt kommer en majoritet av de företagen att verka inom besöksnäringen.

I Åre kommun samarbetar den offentliga, den privata och den ideella sektorn med civilsamhället på ett sätt som bidrar till att det skapas fler arbetstillfällen och fler företag. Ursprunget till detta samarbete står att finna i den satsning som gjorts på att locka nyanlända att etablera sig i kommunen. Med detta projekt ökar möjligheterna att ta tillvara deras kultur, kreativitet och intresse för företagande så att det gynnar en hållbar besöksnäring vintertid såväl som sommartid.

Projektet Life Alpine Waters bidrar även positivt till målen i Jämtlands tillväxtprogram, framför allt "Innovation och förnyelse" då det genom sitt miljö- och hållbarhetsperspektiv stärker besöksnäringen i länet och hjälper till att locka fler besökare. Förutsättningar för utveckling av nya företag och nya produkter skapas också som en följd av att konkurrenskraften inom besöksnäringen ökar ju hållbarare upplevelser vi kan erbjuda.

Vidare kan företagen inom besöksnäringen, genom projektet, öka sin försäljning på marknader utanför länet. Även om produkten konsumeras inom länet så kommer ju de flesta som besöker Åre och Åredalen från andra delar av Sverige eller från utlandet. Slutligen så bidrar projektet också positivt till att uppmuntra turism året runt eftersom bl.a. sportfiske utövas mer sommartid än vintertid.

4.10 Koppling till andra projekt

Åre kommun driver 2018 tom 2020 Interreg projektet "Ökat arbetskraftsutbud i gränsregionen" Projektet handlar om att i Åre kommun etablera och driftsätta ett socialt företag för att bl.a. kunna ge nyanlända och andra som står långt från den öppna arbetsmarknaden en förlängd startsträcka ut i arbete. En del av verksamheten ska fokusera på att starta eget. Genom att stärka besöksnäringens konkurrenskraft, vilket Life-projektet gör, så ökar också det sociala företagets och Interreg projektets förutsättningar att nå ett lyckat resultat.

4.11 Resultatspridning

Information om projektet och dess resultat kommer att spridas i enlighet med Life programmets krav. Seminarier, konferenser, olika möten med allmänheten, studiebesök ut till restaureringsplatser, informationsblad, pressreleaser, särskilda informationsinsatser ut till skolor och invandrare, information/dialog/utbyten om vattenmiljöer men även projektet i övrigt med andra skidorter kommer att vara obligatoriska aktiviteter inom ramen för LIFE-projektet.

I all information om projektet utåt är det viktigt att belysa vad det innebär att ett område är klassificerat som ett Natura2000 område.

I steg två, den utvecklade ansökan kommer resultatspridningsaktiviteterna att förtydligas ytterligare.

4.12 Uppföljning/Utvärdering/Följeforskning

Projektprocessen kommer att dokumenteras löpande hos projektägaren. Det innebär att projektet löpande och regelbundet följs upp och stäms av mot de uppsatta målen så att avvikelser upptäcks tidigt och motåtgärder kan sättas in. Flera av projektets mål kommer att uppnås efter projektavslut och i dessa delar kommer Länsstyrelsen i Jämtland att följa resultatutvecklingen t.ex. att erosion och materialtransport minskar, att bestånden av öring och röding växer, att antalet uttrar på sikt ökar, att bladlevermossan Scapanias lokaler ökar, att lokala fiskevårdsplaner bidrar till hållbara fiskbestånd.

I Lifeprogrammet ställs höga krav på resultatuppföljning, resultatmätningar och projektets effekter varför detta område kommer att beskrivas noggrant i den utvecklade ansökan.

5. Tid och aktivitetsplan för projektet

Aktiviteter ska beskrivas/utvecklas under punkt 4.7

Aktivitet	Startdatum	Slutdatum	Budgeterad kostnad
Projektledning och administration samt alla övriga personalkostnader i projektet	2019-09-01	2025-06-30	19 000 000
Bygga 6 st sedimentfällor i Mörviksån, Lerån och Vikbäcken (ink tillflöden)	2019-11-01	2025-06-30	15 180 000
Framtagning av dagvattenstrategi	2020-01-01	2020-12-31	500 000
Process- och flödeskartläggning för effektivare kommunal ärendehandläggning avseende frågor om dagvatten.	2020-01-01	2021-12-31	1 000 000
Erosionsskydd i diken och bäckar, armering i sluttningar ink betongprofiler	2020-05-01	2025-06-30	10 000 000
Återställning av vattendrag efter flottning	2020-05-01	2025-06-30	10 000 000
Undanröja vandringshinder för fisk (åtgärda/byta vägtrummor samt ta bort 2 dammar	2020-05-01	2025-06-30	9 598 500
Insatser för något/några av de horisontella kriterierna			
Informationsspridning om verksamhet och resultat	2019-09-01	2025-06-30	350 000
Projektutvärdering och slutredovisning, inklusive slutrapport			
Projektets start och slutdatum	2019-09-01	2025-06-30	65 628 500

6. Indikatorer**6.1 Indikator**

	Kvinnor	Män	Antal
Antal arbetstillfällen som skapas av projektets genomförande, såväl inom själva projektet som externt (fördelat på kvinnor och män)	3	3	6
Antal arbetstillfällen som bevaras som en följd av projektets genomförande, såväl inom själva projektorganisationen som externt (fördelat på kvinnor och män)			
Antal nystartade företag (fördelat på kvinnor o män)			
Antal nya företag med delat/mixat ägande	1	1	2
Antal företag som deltar i projektet			1
Antal personer som deltar i projektet förutom projektägarens personal (fördelade på kvinnor och män)	5	5	10
Antal nya kommersiella produkter/tjänster/patent som följd av projektet	7	7	14
Privat medfinansiering av projektet i kronor	1	1	2
			5 milj sek ?

6.2 Kommentar till indikatorerna

Projektet ska pågå i 6 år. Aktiviteterna har en direkt påverkan på besöksnäringens konkurrensmöjligheter

framåt då hållbarhetsaspekterna får en allt större inverkan på individers konsumtionsval. Detta gäller även inom besöksnäringen. Projektet påverkar många företag i Åre kommun och även möjligheterna att starta nya företag samt utveckla nya produkter i befintliga företag.

De beräkningar av antal nya företag, antal nya och bevarade arbetstillfällen är uppskattningar som sannolikt kan bli väsentligt högre än de vi uppskattat.

Alla projektaktiviteter har en direkt påverkan på det horisontella kriteriet miljö.

7. Horisontella kriterier

Vilken påverkan har projektet på jämställdhet

- Syftar direkt till att öka jämställdheten
- Har en övervägande positiv påverkan ur ett jämställdhetsperspektiv
- Har en övervägande negativ påverkan ur ett jämställdhetsperspektiv

Besvara kortfattat följande fyra frågor:

1. Vilka mätbara mål finns avseende jämställdhet inom projektet? 2. Vilka aktiviteter planeras för att nå målen när det gäller jämställdhet? 3. På vilket sätt påverkar projektets resultat och effekter jämställdheten?
4. Hur kommer projektet kvinnor och män till godo vad gäller företagande, arbetstillfällen etc.?

Projektet är könsneutralt och påverkar inte jämställdheten. Däremot kommer balans mellan könen att eftersträvas vid rekrytering av projektpersonal.

Vilken påverkan har projektet på integration och mångfald

- Syftar direkt till att öka integration och mångfald
- X - Har en övervägande positiv påverkan ur ett integrations- och mångfaldsperspektiv
- Har en övervägande negativ påverkan ur ett integrations- och mångfaldsperspektiv

Besvara kortfattat följande fyra frågor:

1. Vilka mätbara mål finns avseende integration och mångfald inom projektet?

Svar: Inga mätbara mål avseende integration och mångfald finns ännu i projektet.

2. Vilka aktiviteter planeras för att nå projektets mål när det gäller integration och mångfald?

Svar: Inga sådana mål planeras.

3. På vilket sätt påverkar projektets resultat och effekter integration och mångfald?

Svar: Åre kommun har tagit och tar fortfarande emot många nyanlända (egenbosättare, anhöriginvandrare och kvotflyktingar samt asylsökande). Kommunen tog 2011 ett politiskt beslut att nyanlända utgör en tillväxtfaktor för utvecklingen framåt. 2017 vann Åre kommun Götapriset för sitt integrationsarbete. Arbete med att rensa och göra enklare underhållsarbeten i sedimentfällor/erosionsskydd är ett arbete som passar nyanlända väl. En starkt konkurrenskraft inom besöksnäringen innebär också ökade möjligheter för nyanlända att få arbete i besöksnäringens små- och mikroföretag där många nyanlända i dag redan arbetar.

4. Hur kommer projektet olika grupper till godo vad gäller företagande, arbetstillfällen etc.

Svar: Genom att öka förutsättningarna för besöksnäringen att konkurrera med andra turismorter ökar vi också möjligheterna att starta och driva företag i Åre kommun och i övriga länet. Bland kommunens nyanlända och andra grupper som står långt från arbetsmarknaden etablerar Åre kommun ett socialt företag som bl.a. ska hjälpa de med längre startsträcka att kunna starta eget. Projektet som är finansierat med Interreg-medel pågår 2018 tom 2020. Mellan dessa två projekt kan det över tid skapas ömsesidig nytta.

Vilken påverkan har projektet på miljön

- X - Syftar direkt till att förbättra miljön
- Har en övervägande positiv påverkan på miljön
- Har en övervägande negativ påverkan på miljön

Besvara kortfattat följande fyra frågor:

1. Vilka mål finns avseende miljö inom projektet?

Svar: Projektet handlar om förbättringar av vattenmiljöer i ett Natura2000 område i Åre kommun. Därför är också alla projektmål på olika sätt kopplade till vattenmiljö.

2. Vilka aktiviteter planeras för att nå projektets mål när det gäller miljö?

Svar: Att bygga nya samt förbättra och förstärka befintliga sedimentfällor på och i anslutning till Åreskutan. Att utforma en dagvattenstrategi för Åre kommun samt att se över och effektivisera den kommunala tillståndsgivningen i frågor som berör dagvatten. Att göra förbättringar i vatteninfrastrukturen på Åreskutan som ökar möjligheten att tidigt fånga upp slam. Att förbättra förutsättningarna för föryngring av röding och öring i Åresjön genom minskad inrinning av slam. Att höja beståndet av utter genom bättre fiskföryngring

(mer mat). Att förbättra förutsättningarna för tillväxt av en hotad moss. Att rensa vandringsvägar för fisk och rensa efter flottningen.

3. På vilket sätt påverkar projektets resultat och effekter miljön?

Svar: Se svar under fråga 2. Projektet har en direkt positiv påverkan på vattenmiljön i Åre kommun och det Natura2000 område som finns.

4. Har projektet påverkan på något Natura 2000-område?

Svar: Ja. Projektet möter också flera av prioriteringarna i:

- 1) EU:s vattendirektiv
- 2) De svenska nationella miljömålen
- 3) Prioriterade åtgärder för Natura2000 områden i Sverige
- 4) Åtgärdsplanen för hotade arter i Sverige

Vilken påverkan har projektet på folkhälsan (endast obligatorisk uppgift för Östra Mellansverige)

- Syftar direkt till att förbättra folkhälsan
- Har en övervägande positiv påverkan på folkhälsan
- Har en övervägande negativ påverkan på folkhälsan

Besvara kortfattat följande tre frågor:

1. Vilka mätbara mål finns avseende folkhälsa inom projektet?
2. Vilka aktiviteter planeras för att nå målen när det gäller folkhälsa?
3. på vilket sätt påverkar projektets resultat och effekter folkhälsan hos olika grupper?

8. Förväntade resultat

8.1 Förväntade resultat efter projektperioden

- Ökade möjligheter för Åre destinationsbolag och besöksnäringen i övrigt att marknadsföra sig som en hållbar destination och därigenom generera mer affärer, fler produkter, fler företag och sysselsättningstillfällen.
- Ökad tillväxt i den lokala såväl som den regionala ekonomin.
- Minskad erosion och sedimentavlagringar i bäckar och strömmar som leder till minskad igenslamning i Åresjön. 6 nya sedimentdammar i strömmar/bäckar längs Åreskutans sluttningar leder till minskad jorderosion längs ca 8 km vattenflöden på skutan och minskning av mängden slam som rinner ut i Åresjön. Det främjar ökad biodiversitet på sjöbotten likväl som minskat slam på ca 6000 m² sjöbotten vilket motverkar fortsatt igenslammade lekplatser för röding.
- 19 km (109 ha) strömmande vatten har restaurerats från anpassningar och rensning som gjordes för timmerflottningen. Vattendragen blir mer heterogena med fler ekologiska nischer. Våt area ökar tillsammans med retentionen av organiskt material vilket innebär att även den akvatiska produktionen gynnas. Restaureringen ger också ökad möjlighet till kontakt mellan huvudfåra och flodplan
- Ca 44 nya lekplatser för öring har skapats och totalt har mer än 15 vatten fått sin negativa hydromorfologiska påverkan reducerad så att den ekologiska statusen når upp till kraven enligt EU:s vattendirektiv.
- Eliminerat två dammar och ersatt/gjort om 53 vägtrummor för att återställa vandringsvägar för fisk.
- Återetablerat lekgrund för röding i tre områden i Åresjön.
- Öring- och röding bestånden i Åresjön ökar.
- Utterstammen ökar som följd av de ökade fiskbestånden i strömmande vattendrag.
- 10 nya potentiella lokaler för den sällsynta bladlevermossan *Scapania* har skapats.

- Lokala fiskevårdsföreningar har tagit fram fiskeplaner med fokus på hållbart sportfiske.
- En framtagen kommunal strategi och plan för dagvattenhantering i kommunen, framför allt på och i anslutning till Åreskutan
- En väldokumenterad projektprocess där framgångar, resultat och erfarenheter såväl som misslyckanden dokumenteras för lärande och erfarenhetsutbyte med andra orter/organisationer i Skandinavien och annorstädes som har liknande utmaningar.
- En ökad medvetenhet och vilja att lära/uppleva mer bland allmänheten, särskilt bland nyanlända och barn, om vattnets betydelse, bevarandet av friska och hållbara vatten och vattenmiljöer.

Sammanfattningsvis

1. Förbättrad vattenmiljö och vattenkvalitet som leder till ökad biologisk produktivitet och mångfald, uppnådd gynnsam bevarandestatus och större "motståndskraft" mot de miljöhot som finns i dag.
2. Ökad hållbarhet inom skid- och annan utomhusturism utifrån perspektivet "vattenmiljö" och ett projekt vars verksamhet som kan/bör spridas till andra orter/organisationer med liknande utmaningar.

8.2 Förväntad verksamhet efter projektperioden

Alla projektaktiviteter genomförs och avslutas inom ramen för projekttiden och den verksamhet som kommer att krävas efter projektavslut är att underhålla och förvalta det som projektet gjort. Det innebär att:

1. De strömmande vattendrag som förbättras och kopplas samman behöver tillsyn från respektive ägare så att de inte ändras beroende på yttre påverkan som t.ex. extrema väderförhållanden.
 2. Sedimentfällor som gjorts behöver rensas med jämna mellanrum beroende på väderlekar och genomströmning av vatten. Även detta ett ägaransvar. För redan befintliga sedimentfällor finns redan avtal tecknade om ansvar gällande rensning och dessa avtal utökas med de nya fällorna.
 3. Regelbundna mätningar av projektets långsiktiga biologiska och hydrologiska resultat angående fiskföryngring i Åresjön, tillväxten av utter, nya lokaler av Scapania-mossan.
 4. Då en del av projektets mål sannolikt inte hinner uppnås under projekttiden kommer fortsatt uppföljning av dessa att behöva göras. För projektägaren och partners är denna uppföljning viktig också för att kunna fortsätta att sprida resultat/effekter av projektet och att ha ett erfarenhetsutbyte när sådana möjligheter ges, även efter projekttiden.
- Projektet handlar om verksamheter som ingår i projektparternas ansvarsområden, dock utanför ordinarie verksamhet, och det blir därför naturligt att fortsätta följa effekter och resultat. Länsstyrelsen i Jämtland, Åre kommun och Skistar har alla ett intresse av att både fortsätta följa projektets resultat efter projektavslut såväl som att sprida kunskap och erfarenheter om det.
- För Skistar innebär det även att man kan genomföra liknande aktiviteter andra länder man är verksamma i (Norge och Österrike).

8.3 Förväntade effekter på sikt

- Ökade förutsättningar för företag inom besöksnäringen att växa genom att Åre blir en än mer hållbar destination med stärkt konkurrenskraft som följd.
- Ökad lokal och regional tillväxt.
- Nya små- och mikroföretag och nya sysselsättningstillfällen som följd.

- Nya produkter i befintliga och nya små- och mikroföretag.
- Ökade möjligheter för nyanlända att komma i sysselsättning och egenförsörjning och välja att etablera sig i Åre kommun.
- Öring- och röding bestånden i Åresjön ökar med 10 %.
- Utterstammen ökar med 50 % som följd av ökade fiskbestånd i strömmande vattendrag.
- Ökad kunskap hos allmänheten om vattnets betydelse för en överlag hållbar livsmiljö.
- En effektivare process inom kommunen avseende tillståndsgivning i frågor där det finns ett vattenperspektiv.
- Minskad utfällning av sediment i Åresjön.
- Lokala fiskeplaner för sportfisket som innebär att livskraftiga fiskbestånd byggs upp och bibehålls.